

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR

„VICTORIA” RÓŻA Z CZIANDARU

Początek w dni powszednie od g. 6-ej, w dni świąteczne od g. 4-ej.

Mitosny romans indyjski w 4 aktach. Wykonawcy głównych ról Lya Mara i Fryderyk Zelnik

Nowy program od poniedziałku 14 do piątku 18 października włącznie

Miłość sztubaka

Komedja w 3 aktach

Tygodnik Mester

Aktualne

KINO

„CZARY”

Początek w dni powszednie o g. 5-ej, w dni świąteczne o g. 3-ej.

Dziś zmiana programu

PANORAMA

„FOTOPLASTIKON”

Ul. Kaliska 1. 20 (vis à vis poczty)
Otwarta codziennie od 6—10 wiecz.

Program od niedzieli 13 do soboty 19 października

Jezioro Garda—Kapri

i wiele innych cudownych widoków w kolorach

Pod hasłem zgody i jedności

Manifestacja patriotyczna w Piotrkowie

Za wzorem Warszawy, za wzorem Krakowa i Lwowa i wogóle Galicji, która pierwsza dała wyraz swemu entuzjazmowi i radości patriotycznej z powodu proklamowania zjednoczonej niepodległej Polski, i nasz gród trybunalski pospieszył, aby zmanifestować z całą Polską radość z powodu urzeczywistnienia się nieziszczalnych marzeń naszych ojców i dziadów.

Przebieg uroczystości, która była raczej spontaniczną i żywiołową a nie obmyślaną i przygotowaną, był poważny, podniosły i pełen godności, odpowiadającej doniosłości historycznego momentu, jaki obecnie przeżywamy. W tysięcznych rzęsach, które brały udział w manifestacji panował uroczysty nastrój, na wielu twarzach zwłaszcza osób starszych, które gorzej pamiętają czasy, niż my młodzi, widoczne było wzruszenie głębokie, a nawet można było oglądać w niektórych oczach serdeczne łzy wzruszenia i radości, które nieraz patrzeć musiały na gwałty nieludzkie, poniewierkę i pohańbienie narodu własnego.

Wszyscy też rozumieli należycie znaczenie historycznej enuncjacji Rady Regencyjnej, która swym pamiętnym aktem stała się rzeczniką całego narodu polskiego i zdobyła sobie nie tylko uznanie, i cześć najszerzych sfer społeczeństwa, ale także jego przewodników, biskupów polskich, którzy nie omieszkali złożyć jej hołdu.

Najwybitniejszym jednak a równocześnie ze względu na obecną sytuację najradośniejszym rysem manifestacji piotrkowskiej było hasło zgody i jedności, pod którego znakiem odbyła się uroczystość. Dali temu silny wyraz mówcy przemawiający na pl. Kościuszki do olbrzymiej rzeszy. Potrzebę zgody i jedności w przełomowym momencie, gdy nie tyle grożą nam wrogowie zewnętrzni, ile wewnętrzni: chaos i anarchja, podniósł zwłaszcza ks. Lipiński.

Dobrze się stało, że pod tem właśnie tak popularnym u nas, a równocześnie zazwyczaj tak dalekim od rzeczywistości, hasłem odbyła się narodowa manifestacja. Zgody i jedności, zarzucenia starych sporów i kłótni potrzeba nam w chwili gdy wstaje z martwych zjednoczona ojczyzna nasza i domaga się wyteżonej pracy od wszystkich. Jest i będzie w Polsce pracy w bród dla każdego, ręk może być za mało do pracy więc też wszyscy do niej stawać powinni zgodnie i karnie, nikogo od niej nie można i nie wolno odpychać.

Więc przekreślić trzeba krótką przeszłość, porachunki partyjne i osobiste złożyć na ołtarzu dobra publicznego, a stanąć do twórczej pracy.

Niestety, nie dochodzą z Warszawy wieści o zgodzie i pracy, lecz o gorszących swarach i targach o władzę. Prowincja z niecierpliwością oczekuje ze stolicy wieści o budowaniu i zcalaniu dotychczasowych rozdrobnionych i rozbieżnych wysiłków, a słyszy głównie odgłosy kłótni. Dobrze tedy, że w takich chwilach, jak onegdajsza manifestacja, podkreśla potrzeby zgody i jedności. Oby głos ten prowincji usłyszany był w stolicy, a możeby tam prędzej zrozumiano, że w chwili, kiedy płoną światy, kiedy każda chwila jest droga, nie czas na kłótnie o słowa, lecz na czyny, że »zgoda buduje, niezgoda rujnuje«. Prowincja woła o zgodę, gdyż chce, aby jaknajprędzej przystąpiono nareszcie do budowania.

W przeddzień obchodu t.j. we wtorek wieczorem zebrali się w sali Magistratu przedstawiciele różnych stronnictw politycznych, (oprócz lewicy), delegaci zrzeszeń, instytucji itd., aby naradzić się nad sposobem urządzenia manifestacji. Po długich naradach uchwalono jednomyślnie uznać dzień następny t.j. środę za

święto narodowe

święto niepodległości, w celu wyrażenia radości z powodu zjednoczenia wszystkich ziem niepodległej Polski.

W dniu tym postanowiono zamknąć szkoły i t.p. a młodzież zwolnić od nauki.

Również postanowiono wydać odezwę do rodaków, iktóra wczesnym rankiem w dniu święta narodowego tj. we środę pojawiła się na murach miasta.

Środa. Pogoda piękna. Miasto przybrało wygląd odświętny, uroczysty. Z gmachów miejskich i z domów prywatnych powiewają chorągwie o barwach państwowych polskich. Efektownie udekorowany był gmach magistratu, gdzie na balkonie wśród krzewów zieleni umieszczono na tle draperji orła białego.

Praca w całym mieście została zastanowiona. Stały wszystkie fabryki, przedsiębiorstwa, zakłady; sklepów wcale nie otwierano. Tak samo restauracji, cukierni i innych lokali.

Już od wczesnego rana zaczął się na ulicach ruch dosyć ożywiony. Członkowie poszczególnych Towarzystw i instytucji spieszyli do lokali tychże, gdzie była naznaczona zbiórka, aby gremjalnie udać się do świątyni na zapowiedziane

uroczyste nabożeństwa dziękczynne.

Wnet zapełniły się wszystkie świątynie, bez względu na wyznania.

Na nabożeństwie u Fary panował natłok. Przybyła *in corpore*, Rada miejska z prezydentem Nowickim, wice-prezydentami Ostrowskim i Olszewskim, Królewsko-Polski Sąd okręgowy, przedstawiciele różnych stronnictw, zrzeszeń itd. Osobno ustawili się kościołe legioniści z Centralnego Urzędu Ewidencyjnego z kapitanem Szczęsnym Rucińskim na czele i żołnierze Wojska Polskiego z Głównego Urzędu Zaciągu z por. Marjanem Hudecem.

Nabożeństwo odprawił ks. Zagner. Śpiewał chór »Lutni« przy akompaniamencie organów i przygrywała orkiestra. Nastrój panował niezwykle podniosły. Wszyscy zanosili modły dziękczynne do Pana Zastępów, że dał nam doczekać tak radosnej chwili zjednoczenia wszystkich ziem na-

szej Ojczyzny. Na zakończenie odśpiewano »Te Deum laudamus« i Boże coś Polskę.

Odbyły się również nabożeństwa i w innych kościołach katolickich, w kościele ewangelickim i w synagodze żydowskiej, gdzie przybyli także radni miasta-żydzi z rządcą mec. Landsbergiem i sędzią Mikołajem Konem. Rabin odprawił stosowne modły za pomyślność państwa polskiego.

Pochód

Już w czasie nabożeństw szykować się zaczął pochód narodowy w ulicach w pobliżu Fary. Zewsząd nadciągały delegacje różnych stowarzyszeń i młodzież skautowa i ustawiały się w ordynku. Po skończonych nabożeństwach pochód ruszył i przedstawiał się imponująco. Na czele szła młodzież skautowa ze sztandarami, Rada miasta Piotrkowa, Sąd królewsko-polski, delegacje stronnictw, instytucji i t. d., legioniści z kap. Rucińskim, żołnierze z tutejszego Urzędu Zaciągu do Wojska Polskiego, z por. M. Hudecem, Straż ogniowa ze sztandarem i bardzo liczne rzesze publiczności. Przygrywała orkiestra strażacka pod dyrekcją p. Celejowskiego.

Wśród śpiewów pieśni patriotycznych pochód przeszedł ulicami Kaliską, Żelazną i Bykowską i zatrzymał się

na placu Kościuszki.

Wrażenie manifestacyjnego pochodu było wielkie. Imponował on nie tylko swoimi rozmiarami, ale i nastrojem uroczystym. Na placu Kościuszki głów ludzkich morze. W blasku słońca tokotały sztandary, lśniły strażackie hełmy.

Z balkonu hotelu krakowskiego przemówili do zebranych prof. Popowski i ks. Lipiński na temat doniosłości chwili obecnej dla naszej Zjednoczonej Ojczyzny. Orkiestra odegrała hymny narodowe poczem uczestnicy rozchodzili się zaczęli do domów. Przebieg manifestacji w Piotrkowie nie został niczem zakłócony, odbył się spokojnie i imponująco.

Tutejsza partja socjalistyczna nie przyłączyła się do ogólnego pochodu narodo-

wego, lecz zaaranżowała swoją odrębną demonstrację, w której wzięło udział kilkadziesiąt osób. W pochodzie niesiono tablice z takimi napisami, jak „Precz z Radą Regencyjną”, co wszystkich ogromnie dziwiło, tembardziej, że P. P. S. w Warszawie bynajmniej nie opowiada się przeciw Radzie Regencyjnej, a nawet prowadzi pertraktacje z Radą Regencyjną o utworzenie gabinetu.

Taksamo „Naprzód” krakowski uznaje autorytet Rady Regencyjnej i niedawno złożył jej hołd za proklamację o zjednoczeniu ziem polskich. Natomiast p. Wrzeński i jego towarzysze wywiesili hasło, które doznało fiaska, o czym najlepiej świadczyła skromna liczba uczestników pochodu socjalistycznego.

Galicja częścią państwa polskiego

Ważne oświadczenie posłów polskich

Wiedeń (BK) Delegacja austriacka odbyła posiedzenie plenarne, na którym minister finansów przedłożył projekt budżetowy.

Delegaci czescy i południowo-słowiańscy wręczyli interpelacje w sprawie stanowiska narodu czeskiego i słoweńskiego, względnie słowian południowych do zawieszenia broni i układów pokojowych, oraz co do przekazania prowadzenia tych układów przedstawicielom narodów.

Posłowie Daszyński, Długosz, Głabiński, German i Tetmajer wręczyli następujący wniosek:

Polscy członkowie delegacji oświadczają uroczyście, że ogół polskich posłów parlamentarnych w najzupełniejszej zgodzie z opinią publiczną i z silną wolą wszystkich warstw ludności swego w kraju, oświadczeniu, złożone w parlamencie d. 2 bm. przez wszystkie stronnictwa polskie widzą jedyne polityczne stanowisko narodu w monarchji: oddzieleniu Galicji i Wielkiego Księstwa Cieszyńskiego i tej chwili uważają się za członków i obywateli wolnego, zjednoczonego i niepodległego państwa polskiego, przyczem powołują się zarówno na znane oświadczenie prez. Wilsona jak i na uznanie go przez mocarstwa niemieckie.

Polscy członkowie delegacji wzywają rząd o wdrożenie niezwłocznie wszelkich potrzebnych kroków, prowadzących do urzeczywistnienia zasad prez. Wilsona i doprowadzić mających do wyraźnego uznania prawa narodu polskiego do udziału w kongresie światowym, przeprowadzenia granic państwowych i zawarcia niezbędnych układów gospodarczych między suwerennym państwem polskim a poszczególnymi częściami państwa austro-węgierskiego.

O gabinet polski

(Od naszego korespondenta)

Warszawa 16 października.

Gabinetu jak niema tak niema. Wczoraj wieczorem mieliśmy już niemal złudzenie, że, jeśli okoliczności pozwolą, dojdziemy wkrótce do utworzenia rządu tymczasowego. Prasa dzisiejsza dała dramatyczny nieco opis pertraktacji.

Jak wiadomo, Rada Regencyjna powierzyła ks. Radziwiłłowi, jako swemu mężowi zaufania misję utworzenia gabinetu. Koło Międzypartyjne wydelegowało pana Świeżyńskiego do udzielenia ks. Radziwiłłowi odpowiedzi w sprawie stanowiska Koła.

Z informacji, udzielanych przez p. Świeżyńskiego prasie, wynika, że Koło Między-

partyjne zmodyfikowało nieco swoje formalne stanowisko co do składu osobistego gabinetu, a mianowicie zgodziło się już na udział w nim aktywistów (dwóch) z zastrzeżeniem jednak, aby to nie były jednostki bojowe. P. Świeżyński wywodził dalej, że Koło Międzypartyjne godzi się na koncepcję wedle klucza partyjnego: 8 miejsc w gabinecie dla Koła Międzypartyjnego, 4 dla lewicy i 2 dla aktywistów. Koło zastrzegło sobie też prezesurę gabinetu, sprawy zagraniczne i wewnętrzne. Konferencja między ks. Radziwiłłem a p. Świeżyńskim trwała krótko, a rezultatów nie dała żadnych. Tu trzeba jeszcze zaznaczyć, że klucz partyjny, o którym wspominał p. Świeżyński, a który daje Kołu 8 miejsc w gabinecie nie jest pomysłem ks. Radziwiłła, lecz właśnie—Koła!

Prowizorium trwa więc w dalszym ciągu. Ziemia pali się pod nogami, a t. zw. niesłusznie stronnictwa polskie od pierwszej chwili wojny aż po dzień dzisiejszy nie nauczyły się decydować i zarzuć spory i przetargi o portfele, gdy trzeba Polsce całej—czynów!

O Radę Narodową

Sprawie utworzenia Rady Narodowej poświęcona była onegdajsza narada, zwołana z inicjatywy sekretarjatu Koła Międzypartyjnego. W zaproszeniach ominięto grupę p. Władysława Studnickiego. Lewica demokratyczna, grupująca się w komisji porozumiewawczej stronnictw demokratycznych, uzależniła udział swój w Radzie Narodowej od wyjaśnienia przez Narodową Demokrację stosunku jej do t. zw. Rządu Narodowego w Paryżu.

Co do zadań i sposobu powołania Rady Narodowej zaznaczyły się na naradzie poważne różnice zdań. O ile bowiem wnieść można, pragnie narodowa demokracja odwołać powołanie Sejmu, zaś Rada Narodowa w jej ujęciu—to jakiś twór nieokreślony, który wedle powiedzenia p. Bądzynskiego może być wszystkim, a więc i najwyższą władzą narodową, albo też niczem. Można więc z tego wywnioskować, że narodowa demokracja uzależni atrybucje Rady Narodowej od tego, jakimi w niej rozporządzać będzie wpływy.

Charakterystycznym jest wielce, że ci sami ludzie, którzy u nas dotąd tak gwałtownie domagali się zwołania Sejmu, obecnie zgola nie okazują chęci szybkiego zrealizowania tego powszechnego hasła. Jest to tem dziwniejsze, że podczas, gdy niemieckie koła parlamentarne, w tej liczbie i centrum katolickie, domaga się powołania w Polsce demokratycznego przedstawicielstwa ludowego, nie mogą się jeszcze pogodzić z tą myślą — w obecnych, wyjątkowo gorących czasach nasi ultrademokratyczni konserwatyści!

Narodowa Demokracja zdecydowała się — zdaje się — utworzyć Radę Narodową bez przedstawicieli lewicy demokratycznej. Przeciwno temu opowiadał energicznie przedstawiciel Zjednoczenia Ludowego, p. Jan Dąbski, który domagał się, aby:

Rada Narodowa obejmowała wszystkie kierunki polityczne, aby utworzona była natychmiast trójzaborowa Rada Narodowa, a nie, jak tego chce Nar. Demokracja, tylko Królestwa, oraz aby ściśle określono kompetencje Rady Narodowej i okres jej istnienia.

To ostatnie żądanie przedstawiciela Zjednoczenia Ludowego zapobiedz ma opóźnieniu w zwołaniu Sejmu.

Żywioły demokratyczne domagają się właśnie, aby poprzez Radę Narodową zwołany został jak najszybciej Sejm!

Narad jeszcze nie ukończono w sprawach wyżej poruszonych.

Represja

„Nowa Gazeta” wystąpiła śmiało w obronie wolności polskiej prasy, żądając

jeszcze przed tygodniem natychmiastowego zniesienia cenzury.

Cenzurę częściowo w ostatnich dniach usunięto, ale widocznie chciano ukarać publicystę polskiego, który miał odwagę wytknąć możnowładcom warszawskim, że nie mogą nadać prądom berlińskim, gdzie stosunek cenzury do prasy uległ zasadniczej zmianie.

Wczoraj wieczorem przybyło do lokalu redakcyjnego „Nowej Gazety” 6 agentów policji niemieckiej. Goście rozrzućli w drukarni złożone artykuły, wyjęli walce z maszyny i opieczętowali lokal. Rozporządzenia na piśmie nie mieli. Inspektor policji, zainteresowany, odpowiedział, że „Nowej Gazety” drukować nie wolno,

Węgry w unji personalnej z Austrią

Burzliwe sceny w parlamencie węgierskim

Budapeszt (BK) Na początku posiedzenia Sejmu zakomunikował prezydent ministrów Dr. Weckerle, że jego dymisja nie została przyjęta (oklaski w parti hr. Karoly'ego) a następnie oświadczył: Praca Sejmu ograniczyć się musi obecnie do dwóch rzeczy: do akcji pokojowej z jednej strony, a wobec mającego nastąpić przekształcenia Austrii do zupełnego przeobrażenia prawnopolskiego stosunku Węgier z drugiej strony.

Co do sprawy pierwszej to rząd węgierski stoi na gruncie 14 punktów Wilsona.

Mające nastąpić przekształcenie Austrii w duchu federacji niesie dla Węgier konieczność unji personalnej z Austrią. (Entuzjastyczne oklaski u większości, burzliwe sceny w parti hr. Karoly'ego. Okrzyki pod adresem posłów partji Karoly'ego: Dlaczego demonstrujecie przeciw unji personalnej, której żądacie od pół wieku?)

Premjer Weckerle ciągnie dalej: Obronę naszej państwowej integralności i utrzymanie naszej państwowej jednolitości musimy wspólnymi siłami i za wszelką cenę przeprowadzić.

Życzeń narodów państwa węgierskiego, z którymi wprawdzie sami nie wdajemy się w rokowania, musimy wysłuchać i stosownie dać im wyraz w ustawodawstwie.

Życzenia Chorwacji mają być, wedle możliwości, spełnione, w ramach jej samodzielnego rozwoju.

Oczywiście, przejście Węgier do unji personalnej z Austrią nie nastąpi nagle i równocześnie we wszystkich dziedzinach. (Sprzeciw u partji hr. Karoly'ego. Wołania: Natychmiast, jeszcze przed rokowaniami pokojowymi.)

Premjer Weckerle ciągnie dalej: Nie chcemy przytem wprowadzać elementów rozkładowych w nasze życie publiczne, musimy przestrzegać tej pewnej zasady, która przy rokowaniach pokojowych naszą jedność państwową weźmie za podstawę, a równocześnie ułatwi nam uregulowanie naszych stosunków do innych krajów pod berłem Najjaśniejszego Pana — i na tej podstawie kraje inne mogą się organizować. (Burzliwe okrzyki u partji Karoly'ego.)

Premjer Weckerle apeluje w końcu o koncentrację siły narodowej z uwagi na przyszłość, o zapomnienie przeciwieństw i tarć osobistych, aby w ten sposób samodzielnie, niezawisłe Węgry zostały rzeczywiście stworzone.

Mowa hr. Karoly'ego

Następnie hr. Michał Karoly, nawiązując do deklaracji premjera Weckerlego

powiedział: Do niedawna pan Weckerle nie chciał nic słyszeć o unji personalnej. Jego obecne wywody są tylko przyrzeczeniami.

Unja personalna musi być jak najszybciej przeprowadzoną

Każdy wie, co się dzieje w Austrii i jakie istnieją przeciwieństwa między Austrią a Węgrami. Jest bowiem niemożliwością, powierzyć losy Węgier człowiekowi, który ich nie zastępuje wyłączenie. Bo gdzie jest na to gwarancja, że taki minister spraw zagranicznych nie odda Siedmiogrodu dla interesów Austrii, albo że Czechy tylko za taką ceną da się utrzymać w ramach Austrii.

Polityka tych, którzy chcą pogłębić sojusz z Niemcami, doznała zupełnego pogromu. Z tego musi się wyciągnąć konsekwencje. Cała wojna jest wprowadzaniem w błąd.

Posel Lowaszy z partji Karoly'ego woła: Jesteśmy przyjaciółmi entente'y.

Burzliwe sceny

Powstaje ogromna burza, która prowadzi do przerwania posiedzenia. Odzywają się okrzyki pod adresem posłów Karoly'ego: Wy sprzedaliście Ojczyznę koalicji!

Minister aprowizacji ks. Windischgrätz woła: Przy proklamowaniu niezawisłości Węgier robicie takie świństwa. Wstydzicie się!

Wielkie podniecenie w Izbie.

Po podjęciu posiedzenia premjer Weckerle piętnuje wyrażenie się posła Lowaszy'ego i proponuje przydzielenie tej sprawy komisji nietykalności.

Wniosek znaczną większością uchwalono.

Także posłowie Apponyi i hr. Polonyi głosują za wnioskiem.

12 punktów partji hr. Karoly'ego.

Następnie poseł Jan Hock z partji Karoly'ego przedłożył 12 żądań, a wśród nich: całkowita niepodległość Węgier, pod berłem cesarza Karola; natychmiastowe wdrożenie rokowań pokojowych, bez względu na dotychczasowe interesy wspólne, demokratyzacja Węgier; uregulowanie spraw narodowych, w duchu programu Wilsona. W końcu dotyczą żądania polityki aprowizacyjnej, która ma nie dopuścić do wywozu środków żywności z Węgier zagranicę, pod jakąkolwiek pokrywką.

Następne posiedzenie jutro.

Hr. Burian o Polsce

Wiedeń (BK) W expose, wypowiedzianem w poniedziałek w komisji dla spraw zagr. Delegacji węgierskiej oświadczył hr. Burian o Polsce: Ostatni rozwój wypadków w Polsce stoi pod znakiem wielkich wydarzeń politycznych.

Powstałe pod wpływem tych wypadków prądy polityczne w kraju spowodowały Polską Radę Regencyjną do powzięcia decyzji w sprawie wystąpienia ze znaną proklamacją przed forum publiczne.

O ile proklamacja ta obwieszcza zasadę swobodnej decyzji narodu polskiego o jego przyszłych losach, pokrywa się ona z temi wytycznymi politycznymi, które zajmowaliśmy wobec państwa polskiego od chwili jego powstania.

Występowaliśmy bowiem za tem, że państwo polskie o swoim losie samo ma decydować.

Nasze usposobienie względem Polski nie uległo zmianie. Pragniemy tak jak dotychczas, przy równoczesnym uwzględnieniu praw i interesów monarchji austro-węgierskiej oraz w zgodzie z Niemcami dołożyć z naszej strony jaknajwiększych usiłowań w tym celu, aby przyczynić się do budowy państwa polskiego oraz ze wszystkich sił naszych popierać dążenia rządu polskiego, mające na celu dobro Polski.

W CZARACH

dnia 23, w środę, wyświetlony będzie wspaniała film kinematograficzny p.t. „Rozstajne drogi” Czysty dochód przeznaczony jest na potrzeby żołnierzy polskich superarbitrowanych i chorych znajdujących się w szpitalu w Piotrkowie

Możliwość dalszej wojny

Głosy prasy niemieckiej

Berlin. (BK) Cała prasa jednomyślnie opowiada się przeciw nocie Wilsona, która zawiera ataki na niemieckie dowództwo wojskowe. Dalszemu zniszczeniu terytoriów francuskich przez cofające się wojska niemieckie zapobiedz można tylko przez zawieszenie broni, zaproponowane przez Niemcy.

Co do żądań noty Wilsona w sprawie zmiany konstytucji w Niemczech, wskazują pisma, że właśnie Rada Związkuwa chwaliła zmianę konstytucji, która zapewniła pełne współdziałanie Sejmu Rzeszy przy rozstrzygnięciu o wojnie i pokoju.

Organ kanclerski Rzeszy »Norddeutsche Allg. Ztg.« pisze: Odpowiedź na ostatnią notę amerykańską wymaga szczegółowych narad. Rząd niemiecki będzie się przytem nadal kierował duchem pojednawczym i chęcią zakończenia rozlewu krwi i w ten sposób powzięnie decyzje z uwzględnieniem interesów narodu niemieckiego.

Dziennik »Vossische Ztg.« pisze, że zmieniony ton najnowszej odpowiedzi Wilsona oznacza nie zerwanie rokowań, ale powód do zerwania i napomina rząd nieprzyjacielski, aby nie przeciągał struny, bo naród niemiecki poruszy wszystkie sprężyny do ostatecznej walki narodowej.

»Berliner Tageblatt« pisze: Sprawiedliwy pokój trudno będzie przygotować, jeżeli będzie się przemawiać w języku polityki przemocy. Przez ostatnią notę Wilsona myśl pokojowa cofnęła się wstecz.

Duch, ożywiający tę notę, gorszy jest niż żądania w niej zawarte. Wilson jest prorokiem prawa pojednania i szczęścia narodów, zaś duch jego noty jest duchem żądzy, władzy i przemocy. Wilson powiada, że chce mówić otwarcie i że stale zwalczał stare metody dyplomacji. Dziś widzimy, że stosuje on właśnie te stare metody, widzimy, że każda jego nowa nota powiększa roszczenia i że wciąż jeszcze chowa w zanadrzu sztylet.

»Localanzeiger« mówi: Kto wymawia słowo, że przynosi pokój światowy, a tego nie czyni, chociaż są wszystkie do tego przesłanki, jest tak samo winien, jak i ten, który wojnę rozpala.

Dziennik socj. »Vorwaerts« wskazuje na daleko idące żądania, widocznie inspirowanej prasy francuskiej i angielskiej pod adresem Niemiec. Naród niemiecki jest bardziej, niż kiedykolwiek skłonny do zawarcia pokoju.

»Deutsche Zg.«, organ wszechniemców pisze: Gdybyśmy teraz miecz schowali do pochwy, czeka nas pogarda całej ludzkości.

Wolno-konserwatywna »Post« pisze: Demokratyczno-socjalistyczna większość Reichstagu i rząd państwa winny płomiennymi słowami powiedzieć narodowi niemieckiemu, że Niemcy muszą dalej walczyć o honor Ojczyzny i jej przyszłość.

O administrację polską

Z Warszawy donoszą: Wiadomość w piśmie austro-węg. do rządu polskiego w sprawie zniesienia okupacji i przejęcia rządów przez czynniki polskie nadeszła tu we wtorek w godzinach popołudniowych i wywarła duże wrażenie. Wszystkie pisma wydały dodatki nadzwyczajne.

W godzinach wieczornych odbyło się posiedzenie przewidywanego Rady ministrów pod przewodnictwem p. Broniewskiego Omawiano szczegółowo sprawę przejmowania administracji na terenie okupacji austro-węgierskiej. Rada ministrów postanowiła skorzystać z gotowości rządu austro-węg. i zatrudnić częściowo personel urzędniczy. Należy podnieść, że akt rządu austro-węg., wyrażający gotowość pozostawienia personelu urzędniczego, do dyspozycji rządu polskiego, uprzedził niejako zamiary władz

polских, które zamierzały reklamować cały szereg urzędników pracujących w urzędach okupacji austro-węg.

Skarb i wojsko

Otrzymujemy następujące pismo:

Szanowna Redakcjo!

We wstępnym artykule »Dziennika Narodowego« z dnia 16 października br. uwydatniono myśl, że skarb i wojsko są duszą każdego państwa bez względu na ustrój wewnętrzny.

W obywatelkiem poczuciu hołdu, jaki winniśmy Najdostojniejszej Radzie Regencyjnej, która w dn. 7-go paźdz. br. uroczyste proklamowała zjednoczone i niepodległe państwo polskie, na rzecz skarbu polskiego, jako daninę choć skromną, lecz ochotną, składam do rozporządzenia Polskiego Ministerjum Wojny rb. 25.

Sumę powyższą złożono w administracji naszego pisma. Vivat sequens!

KRONIKA

18 Października. Piątek.
† Łukasza Ewangelisty, Justa
Wschód słońca o g. 6 m. 31. Zachód słońca o g. 4 m. 59. Wschód księżycy o g. 3 m. 59 pp. Zachód księżycy o g. 4 m. 27 pn.

— Wycofanie wojsk austriackich z Królestwa. Pisma krakowskie donoszą z Lublina, że w ciągu kilku dni zamierzone jest wycofanie austro-węg. wojsk z terenu Królestwa Polskiego.

Na to miejsce przybyć mają polskie pułki z Galicji, które otrzymają polską komendę i zmianę umundurowania, na wzór Legionów i wojska polskiego.

— Esdecja przeciw uwolnieniu Piłsudskiego. »Naprzód« donosi z Warszawy, że esdecy zwrócili się do Scheidemannu z żądaniem, aby nie uwolniono Piłsudskiego.

Esdecy żądają wpuszczenia do Warszawy wojsk bolszewickich.

Z miasta

— Nadwyzajny dodatek wydałszy wczoraj z powodu ważnej enucjacji posłów galicyjskich w delegacjach i innych aktualnych wiadomości. Dodatek rozszedł się w znacznej ilości egzemplarzy. Część wiadomości powtarzamy w dzisiejszym numerze.

— Komisja Aprowizacyjna podaje do publicznej wiadomości, że poczynając od dnia 21 b.m. sprzedawać będzie w sklepach koncesjonowanych cukier na m. listopad w ilości po 1 i 1/4 ft. na jedną kartę.

Cukier będzie sprzedawany tylko za okazaniem legitymacji żywnościowej i po sprawdzeniu Nr. legitymacji z Nr. na kartach cukrowych jakoteż po sprawdzeniu ilości kart z ilością osób wykazanych na legitymacji.

Karty cukrowe na m. październik ważne są tylko do dnia 20 bm.

— Echa zabawy na przytułek Jachowicza. Wygrane na loterii bileto, urządzonej na zabawie w dniu 29 z.m. w parku ks. Poniatowskiego na przytułek im. Jachowicza, nie odebrane do dnia 22 bm. w księgarni pp. Manteya i Przędca, przechodzą na rzecz tegoż przytułka.

— Osobiste. Podpor. Marjan Hndec, komendant tut. Głównego Urzędu Zaciągu do Wojska Polskiego otrzymał w tych dniach nominację na porucznika.

— Podziękowanie. Zarząd przytułka im. Jachowicza składa serdeczne podziękowanie p. dr. Nenckiemu, dyrektorowi gazowni, za ofiarowanie 10 korcy koksu, oraz p. Zofji Grabowskiej, za nadesłanie 10 kor. na rzecz przytułka Jachowicza.

OFIARY.

— Generał Wiktor komendant powiatu Piotrkowskiego, złożył na ręce p. Marji Gołąbowej na Kroplę mleka kwotę 100 kor.

— Na »Kroplę mleka« w myśl odezwy p. Zofji Dunikowskiej złożył 100 kor. w administracji »Dziennika« Alek. y Fiedjaj z Milejowa.

— Dla Agnieszki Piątkowskiej w administr.

»Dziennika« złożył A. kor. 4 i bezimiennie 10 rb.

— Na przytułek im. St. Jachowicza kor. 30 złożyła w administracji panorama »Fotoplastikon«.

— Na »Kroplę mleka« 20 rb. złożyła p. St. Kronicowska w administr. »Dziennika«.

MANIFEST CESARZA KAROLA

Państwo polskie otrzyma Galicję i Śląsk

Austria związkiem wolnych państw

Wiedeń (BK) Nadzwyczajny dodatek urzędowej »Wiener Zeitung« ogłasza następujący Najwyższy Manifest do Moich Wiernych ludów Austrii:

Od chwili Mego wstąpienia na tron, było Mojem usilnem dążeniem zdobyć dla wszystkich moich ludów upragniony pokój, jak również ludom Austrii utoroować drogi, na którychby mogły bez przeszkód rozwinąć swoje siły, duchowe i gospodarcze.

Straszne zapasy wojny światowej dotychczas hamowały dzieło pokoju, ale dzięki bohaterstwu naszych wojsk i ciężkim ofiarom wojny mamy zapewniony honorowy pokój, na którego progę, Bogu dzięki, dzisiaj stoimy.

Obecnie musi się brać pod uwagę nową budowę Ojczyzny, na jej naturalnych a więc najpełniejszych podstawach. Życzenia narodów Austrii należy najsumienniejszym uwzględnić i doprowadzić do ich spełnienia.

Jestem zdecydowany dzieło to, przy swobodnem współdziałaniu Moich ludów, przeprowadzić w duchu tych zasad, które sprzymierzeni monarchowie, w swojej propozycji pokojowej uznali za swoje.

Austria, stosownie do woli swoich ludów, ma się stać państwem związkowem w którym każdy naród na swoim terytorjum osiedlenia tworzy własną państwowość.

Złączeniu polskich terytoriów Austrii z niepodległym państwem polskim nie stawia się niniejszem żadnej przeszkody.

Miasto Tryjest wraz ze swoim obszarem otrzymuje stosownie do życzenia swej ludności specjalne stanowisko, przez co integralność krajów Korony Węgierskiej w żadnej mierze nie zostaje naruszona.

Każdemu z poszczególnych państw narodowych gwarantuje się samodzielną. Ona jednak będzie ochraniać skutecznie także wspólne interesy i wszędzie tam je uwzględniać, gdzie wspólność jest potrzebą życiową poszczególnych państw. W szczególności wskazanem jest zjednoczenie wszystkich sił, aby rozwiązać sprawiedliwie i

sgutecznie wielkie zadania, wypływające jako skutki wojny.

Dopóki to przeobrażenie nie będzie uskutecznione w drodze ustawodawczej pozostają w mocy istniejące urzędnictwa bez zmiany, dla zabezpieczenia powszechnych interesów.

Rząd mój otrzymał polecenie przygotowania wszystkich prac do nowej budowy Austrii.

Do ludów na których prawie samostanowienia nowe państwo ma się opierać, zwraca się Mój odzew o współdziałanie przez Rady Narodowe, utworzone z posłów do parlamentu każdego narodu, które mają zastępować interesy narodów, jak również w porozumieniu z moim rządem.

Oby Ojczyzna nasza była umocniona przez zgodę narodów, które ona obejmuje jako związek wolnych ludów, powstały z burz wojny światowej.

Niechaj Wszechmocny sprzyja pracy Naszej, aby to wielkie dzieło pokoju, które budujemy, przyniosło szczęście wszystkim Moim ludom.

Wiedeń, 16 października 1918.

KAROL mp.

Hussarek mp.

Ces. Karol do armji i floty

Wiedeń (BK.) Równocześnie z manifestem powyższym cesarz Karol zwraca się do armji i floty w sposób następujący: W myśl życzenia ludów Austrii następuje ich zjednoczenie w państwie narodowe, złączone w państwie związkowem.

Jak z jednej strony w ten sposób kładzie się kres owym tarciom i przeszkodom, które istniały we wspólnym życiu ludów, tak z drugiej strony stwarza się podstawy dla dobra własnego narodu i otwiera się drogę przyszłego rozwoju Ojczyzny.

W tej pełnej doniosłości chwili zwracam się do armji i floty, w których szeregach zawsze znajdowałem niezmierną podporę, wierność i jedność. Oby Bóg błogosławił nowym państwom Austrii.

Schönbrun 17-X 1918 r.

Karol mp.

Komunikaty austriackie

Wiedeń. (BK) Urzędowo ogłaszają: Na Sessoro nasze wojska ubezpieczeniowe udaremniły atak włoski.

W Serbji i w Albanji nasze ruchy dokonują się bez wpływu ze strony nieprzyjaciela.

Wiedeń Urzędowo 17 bm.

Front włoski. W obszarze 7 gmin ataki wywiadowcze włoskie odparto.

W Albaji, na północ od Tirany rozgrywały się walki straży tylnych.

Serbowie dotarli aż do zachodniej Morawy.

Ataki ich na wschód od Kruszewac odparto.

Komunikat niemiecki

Berlin. Urzędowo 17 bm.

Front zachodni: Na polu bitwy cofnęliśmy nasz front na linię na zachód od Thorhout-Coolscamps-Ingelmuenster, a w związku z tem poza Lys. Po najsilniejszym ogniu na opróżniony teren, podjęte ataki nieprzyjaciela zostały odparte. Przeciw naszemu nowemu frontowi między Lille i Douai postąpił wczoraj nieprzyjaciel aż do linii Capinghem-Allenes-Le Marais-Carwin-Oignies.

W odcinku Solle wdarł się nieprzyjaciel koło Haussy do naszych linii. Jednak został stamtąd wyrzucony. Dalsze ostrzeżenie miasta Douai przez angielską artylerię pociągnęło wśród francuskich mieszkańców i wygnańców ofiary.

Na tronie Oise odparto ataki francuzów na północ od Origny.

Na zachód od Grandpre, na wschód od Aire utrzymaliśmy Champagneule i Landres pomimo ataków amerykańskich.

Także i na wschodnim brzegu Mozy rozbiły się ataki wroga.

Na Bałkanie: Przed naszym nowym frontem między Jagodziną i Niszem osiągnął nieprzyjaciel zachodni brzeg Morawy, Krusevac i Aleksinac. Przewadzone z tej linii ataki częściowo zostały odparte.

Ograniczenie cenzury

Ck. biuro prasowe przy Gen. Gub. w Lublinie donosi:

»Ziemia Lubelska« i »Głos Lubelski« doniosły, że c. i k., jenerałny gubernator obiecał deputacji jaka się u niego w sprawie uwolnienia więźniów politycznych dn. 15 b. m. zgłosiła, także zniesienie cenzury prewencyjnej.

Doniesienie to polega na niedokładnem zrozumieniu odpowiedzi jenerałnego gubernatora, który nie obiecywał zniesienia cenzury, tylko zapowiedział jej złagodzenie, mówiąc, że wydał już rozkaz, aby była w najliberalniejszy sposób wykonywana.

Ck. Biuro prasowe.

Z obrad Sejmiku powiatowego

W dalszym ciągu sobotniego posiedzenia Sejmiku powiatowego dyrektor Biura pow. Sejmiku p. radca Makólski referował wnioski Wydziału:

1) w sprawie założenia Kasy przeznaczonej i pomocy dla urzędników Sejmiku i personelu gminnego (pisarzy i ich pomocników).

2) w sprawie przekazywania nadwyżek nieużytkowanych funduszy gminnych do Kasy powiatowej. Każda gmina będzie mogła tymi funduszami rozporządzać, równie jak dotąd, więc prawa gmin przez to uszczuplone nie będą, a funduszom zapewni się większe bezpieczeństwo i zapobiegnie się ich wydatkowaniu na niepotrzebne cele, względnie rozpożyczanie ich osobom prywatnym, od których później trudno je odebrać.

Trzeci wniosek rady Makólskiego dotyczył zaprowadzenia rejonów weterynaryjnych w powiecie i ustanowienie 2-3 weterynarzy w różnych stronach powiatu Piotrkowskiego.

Nad wnioskami tymi rozwinęła się ożywiona dyskusja, w której przemawiali delegaci: Bryndza-Nacki, K. Rudnicki, Jasinia, Kotliński, Popowski, Kluska z Szy-

dłowa, Psarski z Sulejowa, Szymański, wójt z Grabicy i inni.

Po wyjaśnieniach referenta p. Makólskiego, wnioski powyższe uchwalono.

Następnie delegat Byczkowski referował preliminarz budżetowy Sejmiku za czas od 1 lipca br., do 30 czerwca 1919 r., opracowany i przyjęty przez Komisję finansową Sejmiku. Budżet przewiduje w wydatkach 848,870 kor., tak samo w dochodach. Projekt budżetu po dyskusji został przyjęty. (Poszczególne pozycje budżetu podamy osobno).

Przeciw wyrębowi lasów majorackich

Del. Byczkowski referował sprawę wyrębu lasów majorackich, kończąc następującym wnioskiem, przedstawionym przez Wydział powiatowy do uchwalenia:

Rozporządzenie władz okupacyjnych, upoważniające do wyrębu jednorazowego kilku kolejnych cięć w lasach tzw. majorackich, Sejmik uważa za wszechstronnie szkodliwe gospodarczo, za zubożające majątek narodowy, jakim są dobra majorackie, za wkraczające w prawa skarbu polskiego.

Z tych założeń wychodząc, Sejmik domaga się cofnięcia pozwolenia, wydanego przez Gen.-Gub. Woj., na wyręb 5 cięć w majoracie Witów, oraz cofnięcia wszy-

stkich innych pozwoleń, o ile te zostały wydane i poleca Wydziałowi poczynić odpowiednie kroki.

Wniosek ten jednomyślnie uchwalono. Uchwalono także wniosek del. Januszewskiego i Kotlińskiego:

Wobec dewastacji lasów rządowych i prywatnych, Sejmik powiatowy upoważnia Wydział do wystąpienia do władz okupacyjnych o oddanie kontroli nad gospodarką leśną Wydziałowi powiatowemu — a to aż do czasu przejęcia opieki nad lasami przez Min. Roln. i Dóbr Kor. Również Sejmik upoważnia Wydział o zwrócenie się do władz okupacyjnych o natychmiastowe wstąpienie

wyrębu lasów, który wykracza poza ramy prawidłowej gospodarki leśnej.

Notatki polityczne

Przesilenie na Węgrzech trwa w całej pełni, ale nieprawdą jest, jakoby Wekerle znów się podał do dymisji. Także pogłoski o kandydaturze hr. Karoly'ego okazują się bezpodstawnymi. Zdaje się, że członek Izby panów Lassicz, jako *homo regius*, obejmie misję utworzenia gabinetu koncentracyjnego. Powszechną zwraca uwagę fakt, że hr. Tisza dotychczas najgorętszy zwolennik dualizmu, onegdaj o-

świadczył, że unja personalna musi Węgrom przypaść, jako dojrzały owoc.

Rządy koalicji w Bułgarii. W Sofii rozpoczęły się posiedzenia specjalnej komisji, która ma ułożyć program oddania bułgarskiej sieci kolejowej pod kontrolę entente. Uczestniczą w niej generał dyrektor kolei Morsow, generał Żukow francuski pułkownik Dovosoi i dwaj angielscy oficerowie. Komisja entente obejmie natychmiast ścisłą kontrolę nad kolejnictwem, pocztami, telegrafami i telefonami w Bułgarii, nad ruchem okrętów w portach i nad punktami granicznymi. Wojska koalicji obsadziły już Küstendil, przerywając komunikację kolejową pomiędzy Serbią, względnie Austrią i Bułgarią. Sofię obsadził pułk francuski.

Wojsko bułgarskie będzie zdemobilizowane z wyjątkiem czterech roczników, które utworzą 3 dywizje, przeznaczone głównie dla okupacji Dobrudży.

Ratyfikacja traktatu pokojowego pomiędzy Ukrainą, a Niemcami. W nr. 53 »Derzawn. Wistnyka« ogłoszona została hramota hetmana całej Ukrainy, wydana na mocy uchwały rady ministrów o ratyfikacji traktatu pokojowego, zawartego pomiędzy Ukrainą, a Niemcami.

Włociańskie Towarzystwo Handlowe w Piotrkowie, ul. Sienkiewicza № 8

Posiada na składzie: Maszyny i narzędzia rolnicze. Artykuły potrzebne w rolnictwie. Przedmioty domowego użytku. Wyroby żelazne. Kotły z blachy ocynkowej i emaljowanej. Blachę ocynkowaną i żelazną. Cement »Grodziec« i »Klucze«. Wagi dziesiętne i ciężarki do wag. Warsztat Towarzystwa reperuje mniejsze maszyny rolnicze, oraz wykonuje roboty, w zakresie mechaniczno-słusarski wchodzące. 1639

OGŁOSZENIE

1345
Biuro pośrednictwa w tranzakcjach wszelkiego rodzaju ze stałą siedzibą w mieście Radomsku, przy ul. Krakowskiej, w domu W-go Erlicha. L. 9
Kupno i sprzedaż wszelkich nieruchomości, jak ziemskich tak miejskich, parcelacja majątków, lokacja pożyczek na hipotekę, kupno i sprzedaż wszelkiego rodzaju lokomobili i narzędzi rolniczych.
Tranzakcje Biuro moje załatwiać będzie możliwie szybko, sumiennie i solidnie, ku zadowoleniu WW. PP. interesowanych. Z poważaniem W. Chutkiewicz.

ŚWIERZBĘ

SZYBKO LECZY MYDLANA

„MAŚĆ P-ra HEBDY“

W słoikach na 1-3-12 osób.

Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach.

Żądać wszędzie. Skład główny Tow. Akc. Fr. KARPIŃSKI, w Warszawie, Elektoralna № 35.

1535

BRUNON JASIOBEDZKI

GEOMETRA PRZYSIĘGLY kl. II-ej 1279

PIOTRKÓW, ulica Legionów 15 (dawniej Bankowa)

Wykonywa: pomiary majątków i wsi, parcelacje, komasacje, regulację sytuacji pastwiskowych i leśnych, podziały pastwisk, zamiany gruntów i wszelkie czynności dla Władz Tow. Kredyt. Ziemi, hipotecznych i sądowych.

Dnia 4 listopada W LUBLINIE wieczorowy jednoroczny rozpocznie się kurs przygotowawczy

do EGZAMINU DOJRZAŁOŚCI (matury)

!! Ciało profesorskie szkół filologicznych !! 1655

Informacje i zgłoszenia:
Lublin, Ogrodowa 10

Kancelarja czynna
od 7—9 wieczorem

Adres Redakcji: Piotrków, Bykowska, 71 parter

Redakcja otwarta od godziny 12-ej do 1-ej w południe w dni powszednie i w niedziele.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Administracja otwarta od godziny 9 do 1 rana i od 4 do 7 popołudniu
Cena poszczególnego numeru 30 hal. = 20 fenigów.

Redaktor naczelny Franciszek Dutkiewicz

Druk. Państw. w Piotrkowie

Kupię dom z ogrodem lub niewielką osadę. Wiadomość: Sklep pod firmą »W. Loga« ul. Dominikanek. 1622

Zigineła karta tożsamości, wydana przez C. i K. Kom. Policji w Piotrkowie, na imię Dory Jakubowicz. 1640

Do sprzedania w Częstochowie w śródmieściu trzy piętrowy dom z oficynami, cena 800,000 marek. Do kupna potrzeba 400,000 m. Bliższych szczegółów można zasięgnąć w Administracji »Dziennika Narodowego«.

Kupię taczkę nową lub używaną. Wiadomość, Kaliska 8, księgarnia. 1641

Do wynajęcia od zaraz duży pokój z fortepianem. Ul. Szklana l. 12 m. 3. 1633

Dom wartości 250,000 rubli sprzedam lub zamienię na majątek ziemski równej wartości. Wiadomość w składzie aptecznym S. Żarskiego 1588

Dwa garnitury bardzo mało używane smoking i jasny marynarkowy, na jedwabiu, oraz sukno granatowe na damski kostjum do sprzedania, Kaliska 68, u właściciela domu. 1638

Nawóz do sprzedania. Bliższa wiadomość w oddziale gospodarczym przy Komendzie Powiatowej, drzwi Nr. 109. 1644

Siodło męskie i dera pod siodło do sprzedania, Wiadomość przy kasie Komendy Powiatowej. 1645

Potrzebni chłopcy

do roznoszenia gazet. Zgłaszać się do Admin. Dziennika ul. Bykowska 71.

Potrzebni chłopcy na praktykę do zakładu bednarskiego w Piotrkowie ul. Krakowska l. 6. Kopydłowski. Płatni od początku. 1573

AUTOMOBILE

dwa do sprzedania: amerykański »Pathfinder« 12 cyl. 60 P.S. i angielski »Talbot« 4 cyl. 55 P.S. oba z elektrycznym oświetleniem, mało używane w doskonałym stanie.

Obejrzeć i wiadomość: Warszawa, Ordynacka 8 m. 18. 1627

Potrzebna kobieta inteligentna w średnim wieku, bezdzietna, uczciwa oszczędna i gospodarna do zajęcia się gospodarstwem domowym oraz trojgiem dzieci od lat 5—10. Rekomendacje pożądane. Wiadomość: Plac Kościuszki l. 5 W-ny Ramza. 1648

Zarząd cechu szewckiego zaprasza panów majstrów szewckich na sesję kwartalną mającą się odbyć w Magistracie o godz. 3 po poł. dnia 20 października.

Ostrzegam przed polowaniem

na gruntach miejskich w granicach: Bujny, Belzatka, Twardosławice, pod plant kolejowej drogi żel. W. W. wydzierzawionych przezemnie. Aleksander Olszewski

Jest do sprzedania urządzenie Zakładu fryzjerskiego i wiele innych rzeczy. Wiadomość Kaliska 20 m. 2. od godz. 11 do 2 w poł. 1659

Z powodu wyjazdu zaraz jest do sprzedania korzystny interes może prowadzić jedna osoba utrzymanie pewne, przyszłość na wojnie świetna. Warunki bardzo przystępne. Wiadomość Kaliska 20 od godz. 11ej do 2ej w południe. 1660

Okazyjnie sprzedaje się lokomobile 6 do 10 H. P. z gwarancją, że wypalają 140 funt. węgla na 10 godzin. Ul. Tomickiego l. 20 m. 5. Ksawery Kryczkowski. 1646

Do wynajęcia od zaraz 2 pokoje z kuchnią. Wiadomość u p. Zgóreckiego ul. Kaliska l. 35. 1656

Do wynajęcia od zaraz 3 pokoje z kuchnią przy ul. Legionów l. 16, parter. Wiadomość: ul. Legionów 6 u p. Szykiewicza. 1650

Do sprzedania fortepian mahoniowy 600 rubli i dwa kornety C. i B. po 150 rubli. Piotrków: ul. Rokszycka l. 13 F Frachowicz. 1663

Zakład wyrobów piaskowo-cementowych do sprzedania obok Piotrkowa. Wiadomość ul. Bykowska l. 55 w pracowni stolarskiej. 1647

Od Administracji

Uprasza się p. Abonentów o wpłacenie prenumeraty bezpośrednio w biurze ul. Bykowska 71. Za niedoreczony pieniądze, administracja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Adres Administracji: Piotrków, Bykowska 71.

Prenumerata miesięczna w Piotrkowie 4 kor. na prowincji i zagranicą 4 kor. 70 halery, Cena ogłoszeń przed tekstem za wiersz petitowy 2 kor. 40 hal. (1 mark. 50 fenig.) po tekście 1 kor. 60 hal. (1 marka), na czwartej stronie wiersz petitowy 60 hal. (38 fenig.), drobne ogłoszenia za słowo 10 hal. (6 fenig.). Ostatnia strona 200 koron, 1/2 strony 100 kor., 1/4—50 k. W Niedzielę i święta 50 proc. drożej.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Tadeusz Kowalski